S. Bern.
serm. 2 in
Coen. Dom.

Est certissi-
ma via fa-
lutis.

compendiosissimam quæritis, vel
tot viarum diversitates certissimam
quit Hipponensis Præsul) prima ex
lis est humilitas, secunda humilitas
tertia humilitas, & quoties iaterre
res, hoc dicerem, non quòd alia
sint præcepta, quæ observentur, sed
si humilitas omnia, quæ bene fiunt,
præcesserit, & comiteretur, & subsequeretur
jam tibi de aliquo bono facto gratias
totum extorquet de manu superbia
tia quippe cætera in peccatis, superbia
etiam in rectè factis timenda est,
la, quæ laudabiliter facta sunt,
laudis cupiditate amittantur.

Consistit
in cognitio-
ne sui ip-
sius.

II. Ut verò perfectè cognoscatur
quo humilitas consistat; noveris
mam illius basin, ac fundamentum
intellectu collocatum esse, sive in
fecta, & propria sui ipsius, suarum
imperfectorum, atque defectuum
spiritualium, quàm corporalium
nitione, quòdque adeò nihil ex suis
ribus possit, ut non modò nec verbo
IESVS, testante Apostolo, prole-
queat sine gratia Dei, & Spiritu
cto, sed insuper omni momento ab
divino influxu in nihilum cum anima
& corpore prolaberetur. Hæc præ
intellectus cognitione, incipit homo
actus, & affectus voluntatis sese vult

1. Cor. 6.
12. v. 3.

& nihilum æstimare, omnibus Dei donis indignum, & non nisi pœnas, plagas, opprobria, vilipendia, tanquam mundi peripsema, promeritum: fitque, ut in bonis operibus se non extollat, minimè sibi in ijs complacet, divinæ voluntati perfectissimè conformare se studeat: ac pro Dei amore omni obedientiâ se subdat majori, æquali, & infimo: in duris, & contrarijs rebus, vel etiam quibuslibet irrogatis injurijs, tacitâ conscientia patientiam amplectatur, in omnibus non nisi operarium malum, indignum, & reum se omni hora de peccatis suis, jam se tremendo judicio Dei præsentari existimet.

Porro humilitatis praxin sequentibus observationum punctis tibi demonstro.

III. *Primò.* Omni conatu humilem esse, ac semper; sed nunquam humilem velle videri, aut prædicari. *Secundò.* Omnibus, etiam inferioribus se indigniorem reputare, nullique prorsus præferre. *Tertiò.* Omnem contemptum, ignominiam, & vilem apud alios de se existimationem non modò hilariter & patienter sufferre, sed ultrò etiam appetere: nam, qui agrè fert vilem de se hominum opinionem, talis, etiamsi miracula faceret, non est perfectus. *Quartò.* Ab omnibus libenti animo

Ac vili æ-
stimations.

Regul. 6.
7. gra. 3.
¶ 4.

Ib. gr. 12.

Praxis &
gradus hu-
militatis,
S. Bern.

serm. 16.
in Cantie.

S. Thomæ
Aquin.

mo

mo velle discere, & doceri, quam
 sibi ipsi plus alijs, vel sufficienter
 re videatur; ita Divus Chryso-
 stomus non erubuit ab aniculâ ob-
 jiciente nimiam suorum conceptuum, &
 munitati inutilem sublimitatem,
 concionandi modum doceri. *Quintò.*
 Neminem judicare unquam, aut
 demnare erroris, præterquam se
 continuè, magnum propriorum
 etuū catalogum suis oculis præferen-
 do. *Sextò.* Nec in proprias suas
 jactanter efferri, nec laudibus
 extolli, vel illas appetere, aut sibi
 placere, quasi aliquid sciat, vel magis
 in se, vel alijs fructus fecerit, nam
 erit doctior, vel in vita perfectior,
 et plurium, & longè plurimarum
 rerum ignorantia & multis primi-
 tum imperfectionum navis se laborat
 comperiet. *Septimò.* In adversis,
 probrijs, irrisionibus, illusionibus,
 vexationibus, aut contumelijs sibi illatis
 non excandescere, non vindictam
 minari, vel meditari, non in iram
 erumpere, sed piâ taciturnitate & pa-
 tientia sufferre. Nusquam igitur in
 mas ferveat, nusquam fumum ex-
 let, cervicem erigat, alijs arroganter
 præferat, nusquam vanè de suis talen-
 tis sibi complacet; illa enim reverè